

**Durante el primer trimestre del año, Grupo Nutresa reporta ingresos por más de COP 4,9 billones, creciendo un 13,1%. En términos de rentabilidad, se reporta un margen ebitda sobre las ventas del 15,0%, el más alto de los últimos 5 años.**

- Las ventas de Grupo Nutresa registran un desempeño positivo y se ubican en COP 4,9 billones, un 13,1% superiores a las del primer trimestre de 2024. Se reportan crecimientos generalizados en todas las geografías del Grupo.
- En Colombia, los ingresos presentan un crecimiento del 9,7% y se ubican en COP 2,9 billones, con crecimientos destacados en Chocolates, Galletas, Café y Otros.
- Los ingresos internacionales, en dólares, ascienden a USD 478,2 millones, con un crecimiento del 10,9%. En pesos, estos ingresos son de COP 2,0 billones, con un crecimiento de 18,5%.
- El Grupo avanza de manera decidida en su estrategia de transformación organizacional y gestión eficiente de los gastos. En consecuencia, el ebitda crece a un nivel superior a las ventas, con un incremento de 17,2%, y se ubica en COP 729,279 millones. Así mismo, el margen ebitda sobre las ventas se ubica en un 15,0%.
- Grupo Nutresa realizó con éxito su primer bono en el mercado internacional con una emisión de doble tramo por valor de USD 2,0 billones. La transacción fue catalogada como la mayor emisión de bonos debut de una empresa latinoamericana.

**Medellín, 14 de mayo de 2025.** Grupo Nutresa S. A. (BVC: NUTRESA) da a conocer los avances en algunos asuntos relevantes para la Organización, y reporta los resultados financieros consolidados a 31 marzo de 2025.

Grupo Nutresa lanzó con éxito su primer bono en el mercado internacional con una emisión de doble tramo por valor de USD 2,0 billones (2030 y 2035) a unas tasas de 8,0% y 9,0% respectivamente.

La emisión tuvo una demanda de USD 5,1 billones (2,6 veces el monto de la colocación) y fue catalogada como **la mayor emisión de bonos debut de una empresa latinoamericana en dicho mercado.**

Los fondos provenientes de la emisión se destinarán a pagar el préstamo puente bajo la modalidad de “club deal” otorgado el pasado 7 de marzo por las entidades financieras Goldman Sachs Bank USA, Citigroup Global Markets Inc., N.A., JP Morgan Chase Bank, Deutsche Bank AG y Banco BTG Pactual S.A. – Cayman Branch, por un valor de USD 2 billones de dólares.

## Resultados financieros consolidados al primer trimestre de 2025 de Grupo Nutresa S. A.

Al cierre del primer trimestre del año 2025, las ventas de Grupo Nutresa presentan una dinámica de crecimiento positiva y ascienden a COP 4,9 billones, un 13,1% superiores a las del mismo periodo del año anterior. Se reportan generalizados en todas las geografías del Grupo.

En Colombia, los ingresos presentan un crecimiento del 9,7% y se ubican en COP 2,9 billones, equivalentes al 58,9% de las ventas consolidadas. Las ventas internacionales ascienden a COP 2,0 billones, con un crecimiento de 18,5%, y representan el 41,1% del total. En dólares, estos ingresos son de USD 478,2 millones, un 10,9% superiores a los del primer trimestre de 2024.

En medio de un entorno volátil y alcista en algunas de nuestras materias primas clave, la compañía alcanza una utilidad bruta de COP 1,9 billones, con un crecimiento del 7,4%.

En términos de rentabilidad, y en línea con la implementación de iniciativas encaminadas a mejorar la eficiencia y productividad operacional del Grupo, el rubro de gastos crece a un nivel inferior a las ventas, lo cual impulsa los resultados en la utilidad operativa y el ebitda.

Durante el periodo, se reporta una utilidad operativa por COP 602,273 millones, un 22,4% superior a la del mismo trimestre del 2024; y un ebitda por COP 729,279 millones, con un crecimiento de 17,2%, y un margen sobre las ventas del 15,0%.

En los rubros posoperativos, reportamos un crecimiento de COP 10,311 millones en los retornos financieros sobre la caja operativa del Grupo, y un crecimiento del 10,1% en los gastos financieros por mayor endeudamiento.

Por último, y consolidando los efectos operativos anteriormente mencionados, la utilidad neta del Grupo asciende a COP 237.461 millones, creciendo un 15,9% con respecto a la del mismo periodo del año anterior.

## Estados Financieros Separados

En los Estados Financieros Separados de Grupo Nutresa S. A. se reportan ingresos operacionales netos por COP 231.538 millones, de los cuales COP 231.242 millones corresponden a utilidad por el método de participación de las inversiones en compañías de alimentos y COP 296 millones a dividendos del portafolio de inversiones. La utilidad neta es de COP 237.340 millones.

Hacen parte integral de este comunicado los estados financieros consolidados y separados de resultados, el estado de situación financiera al 31 de marzo de 2025 y los indicadores financieros relacionados.

**ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS**  
**ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE MARZO DE 2025**

	<b>Enero-Marzo 2025</b>	<b>% Ingresos</b>	<b>Enero-Marzo 2024</b>	<b>% Ingresos</b>	<b>% Var.</b>
<b>Operaciones continuadas</b>					
<b>Ingresos operacionales provenientes de contratos con clientes</b>	<b>4.872.788</b>		<b>4.306.967</b>		<b>13,1%</b>
Costos de ventas	(2.985.177)	-61,3%	(2.549.581)	-59,2%	17,1%
<b>Utilidad bruta</b>	<b>1.887.611</b>	<b>38,7%</b>	<b>1.757.386</b>	<b>40,8%</b>	<b>7,4%</b>
Gastos de administración	(175.462)	-3,6%	(172.953)	-4,0%	1,5%
Gastos de venta	(1.134.743)	-23,3%	(1.074.437)	-24,9%	5,6%
Diferencia en cambio de activos y pasivos operativos	8.294	0,2%	(22.266)	-0,5%	-137,2%
Otros ingresos, netos operacionales	16.573	0,3%	4.215	0,1%	N/A
<b>Utilidad operativa</b>	<b>602.273</b>	<b>12,4%</b>	<b>491.945</b>	<b>11,4%</b>	<b>22,4%</b>
Ingresos financieros	25.410	0,5%	15.099	0,4%	68,3%
Gastos financieros	(203.453)	-4,2%	(184.747)	-4,3%	10,1%
Dividendos	296	0,0%	-	0,0%	N/A
Diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos	6.868	0,1%	(1.966)	0,0%	N/A
Participación en asociadas y negocios conjuntos	(10.388)	-0,2%	(7.717)	-0,2%	34,6%
Otros (egresos) ingresos netos	(14)	0,0%	2.137	0,0%	-100,7%
<b>Utilidad antes de impuesto de renta e interés no controlante</b>	<b>420.992</b>	<b>8,6%</b>	<b>314.751</b>	<b>7,3%</b>	<b>33,8%</b>
Impuesto sobre la renta corriente	(133.305)	-2,7%	(115.869)	-2,7%	15,0%
Impuesto sobre la renta diferido	10.921	0,2%	8.810	0,2%	24,0%
<b>Utilidad del periodo de operaciones continuadas</b>	<b>298.608</b>	<b>6,1%</b>	<b>207.692</b>	<b>4,8%</b>	<b>43,8%</b>
Operaciones discontinuadas, después de impuestos	(57.356)	-1,2%	-	0,0%	-
<b>Utilidad neta del periodo</b>	<b>241.252</b>	<b>5,0%</b>	<b>207.692</b>	<b>4,8%</b>	<b>16,2%</b>
Participaciones no controladoras	3.791	0,1%	2.881	0,1%	31,6%
<b>Utilidad atribuible a las participaciones controladoras</b>	<b>237.461</b>	<b>4,9%</b>	<b>204.811</b>	<b>4,8%</b>	<b>15,9%</b>
<b>EBITDA</b>	<b>729.279</b>	<b>15,0%</b>	<b>622.375</b>	<b>14,5%</b>	<b>17,2%</b>

**ESTADO SITUACION FINANCIERA A 31 DE MARZO DE 2025**

	Marzo 2025	Diciembre 2024	% Var.
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo corriente</b>			
Efectivo y equivalentes de efectivo	1.128.796	1.128.399	0,0%
Activo financiero medido al costo amortizado	8.396.277	-	N/A
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	2.175.420	2.118.559	2,7%
Inventarios, neto	2.684.640	2.447.873	9,7%
Activos biológicos	175.049	182.095	-3,9%
Otros activos	677.191	539.202	25,6%
Activos no corrientes mantenidos para la venta	97	97	0,0%
<b>Total activo corriente</b>	<b>15.237.470</b>	<b>6.416.225</b>	<b>137,5%</b>
<b>Activo no corriente</b>			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	49.675	48.401	2,6%
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	238.975	259.337	-7,9%
Inversiones patrimoniales medidas a valor razonable	93.348	164.415	-43,2%
Propiedades, planta y equipo, neto	4.314.675	4.344.601	-0,7%
Activos por derechos de uso	975.157	1.007.565	-3,2%
Propiedades de inversión	7.715	7.794	-1,0%
Plusvalía	2.437.989	2.463.605	-1,0%
Otros activos intangibles	1.393.648	1.391.983	0,1%
Activo por impuesto diferido	800.702	821.992	-2,6%
Otros activos	13.265	16.544	-19,8%
<b>Total activo no corriente</b>	<b>10.325.149</b>	<b>10.526.237</b>	<b>-1,9%</b>
<b>Total activos</b>	<b>25.562.619</b>	<b>16.942.462</b>	<b>50,9%</b>
<b>PASIVO</b>			
<b>Pasivo corriente</b>			
Obligaciones financieras	8.583.594	567.649	N/A
Pasivos por derechos de uso	206.920	207.565	-0,3%
Proveedores y cuentas por pagar	2.051.741	2.041.127	0,5%
Impuesto sobre la renta e impuestos por pagar	454.486	433.511	4,8%
Pasivo por beneficios a empleados	255.882	333.523	-23,3%
Provisiones	7.242	7.595	-4,6%
Otros pasivos	89.756	110.437	-18,7%
<b>Total pasivo corriente</b>	<b>11.649.621</b>	<b>3.701.407</b>	<b>N/A</b>
<b>Pasivo no corriente</b>			
Obligaciones financieras	4.463.304	3.836.502	16,3%
Pasivos por derechos de uso	900.109	925.843	-2,8%
Pasivo por beneficios a empleados	208.413	216.919	-3,9%
Pasivo por impuesto diferido	1.123.976	1.135.480	-1,0%
Provisiones	7.367	7.458	-1,2%
<b>Total pasivo no corriente</b>	<b>6.703.169</b>	<b>6.122.202</b>	<b>9,5%</b>
<b>Total pasivo</b>	<b>18.352.790</b>	<b>9.823.609</b>	<b>86,8%</b>
<b>PATRIMONIO</b>			
Patrimonio atribuible a las participaciones controladoras	7.131.450	7.036.561	1,3%
Participaciones no controladoras	78.379	82.292	-4,8%
<b>Total patrimonio</b>	<b>7.209.829</b>	<b>7.118.853</b>	<b>1,3%</b>
<b>Total pasivo y patrimonio</b>	<b>25.562.619</b>	<b>16.942.462</b>	<b>50,9%</b>

**ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS**  
**ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE MARZO DE 2025**

	Enero-Marzo 2025	% Ingresos	Enero-Marzo 2024	% Ingresos	% Var.
Dividendos del portafolio	296	0,1%	-	0,0%	-
Participación en el resultado del periodo de las subsidiarias	242.816	104,9%	213.237	104,4%	13,9%
Participación en el resultado del periodo de las asociadas	(11.574)	-5,0%	(9.049)	-4,4%	27,9%
<b>Utilidad bruta</b>	<b>231.538</b>	<b>100,0%</b>	<b>204.188</b>	<b>100,0%</b>	<b>13,4%</b>
Gastos de administración	(309)	-0,1%	(1.675)	-0,8%	-81,6%
Diferencia en cambio de activos y pasivos operativos	-	0,0%	157	0,1%	-100,0%
Otros ingresos netos operacionales	859	0,4%	1	0,0%	N/A
<b>Utilidad operativa</b>	<b>232.088</b>	<b>100,2%</b>	<b>202.671</b>	<b>99,3%</b>	<b>14,5%</b>
Ingresos financieros	111	0,0%	4	0,0%	N/A
Gastos financieros	(47)	0,0%	(129)	-0,1%	-63,6%
Diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos	1.569	0,7%	(9)	0,0%	N/A
<b>Utilidad antes de impuesto de renta</b>	<b>233.721</b>	<b>100,9%</b>	<b>202.537</b>	<b>99,2%</b>	<b>15,4%</b>
Impuesto sobre la renta corriente	(398)	-0,2%	-	0,0%	-
Impuesto sobre la renta diferido	4.017	1,7%	1.424	0,7%	182,1%
<b>Utilidad neta del ejercicio</b>	<b>237.340</b>	<b>102,5%</b>	<b>203.961</b>	<b>99,9%</b>	<b>16,4%</b>
<b>Utilidad por acción</b>	<b>518,49</b>		<b>445,57</b>		<b>16,4%</b>

**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA A 31 DE MARZO DE 2025**

	Marzo 2025	Diciembre 2024	% Var.
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo corriente</b>			
Efectivo y equivalentes de efectivo	318	109	191,7%
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	117.913	21.569	N/A
Otros activos	681	192	N/A
<b>Total activo corriente</b>	<b>118.912</b>	<b>21.870</b>	<b>N/A</b>
<b>Activo no corriente</b>			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	45	64	-29,7%
Inversiones en subsidiarias	7.077.459	7.009.818	1,0%
Inversiones en asociadas	176.642	189.852	-7,0%
Inversiones patrimoniales medidas a valor razonable	12.561	80.798	-84,5%
Activo por impuesto diferido	1.966	-	-
Activos por derecho de uso	21	25	-16,0%
Otros activos	-	3	-100,0%
<b>Total activo no corriente</b>	<b>7.268.694</b>	<b>7.280.560</b>	<b>-0,2%</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>7.387.606</b>	<b>7.302.430</b>	<b>1,2%</b>
<b>PASIVO</b>			
<b>Pasivo corriente</b>			
Proveedores y cuentas por pagar	16.502	15.875	3,9%
Impuesto sobre la renta e impuestos por pagar	275	4.339	-93,7%
Pasivos por derecho de uso	-	29	-100,0%
Pasivo por beneficios a empleados	625	4.521	-86,2%
<b>Total pasivo corriente</b>	<b>17.402</b>	<b>24.764</b>	<b>-29,7%</b>
<b>Pasivo no corriente</b>			
Pasivo por beneficios a empleados	325	2.287	-85,8%
Pasivo por impuesto diferido	-	2.370	-100,0%
Otros pasivos	1.931	-	-
Pasivos por derecho de uso	23	1	N/A
<b>Total pasivo no corriente</b>	<b>2.279</b>	<b>4.658</b>	<b>-51,1%</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>19.681</b>	<b>29.422</b>	<b>-33,1%</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>7.367.925</b>	<b>7.273.008</b>	<b>1,3%</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>7.387.606</b>	<b>7.302.430</b>	<b>1,2%</b>

**INDICADORES**

Consolidado	Marzo 2025	Diciembre 2024
Endeudamiento - Deuda Neta/EBITDA (12 meses)	4,50	1,53
Solvencia - Activo/pasivo	1,39	1,72
Liquidez - Activo corriente/pasivo corriente	1,31	1,73
Separado	Marzo 2025	Diciembre 2024
Endeudamiento - Deuda Neta/EBITDA	-	-
Solvencia - Activo/pasivo	375,37	248,20
Liquidez - Activo corriente/pasivo corriente	6,83	0,88

*Indicador de endeudamiento incluye deuda financiera, no incluye pasivos por derecho de uso. EBITDA pro forma anualizado a cierre de 2025, sin la aplicación de estándar IFRS 16 (arrendamientos)*